总资产（元） 649,652,666.54 593,569,080.10 593,569,080.10 9.45% 661,458,932.31 661,458,932.31

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
-9,317,801.02 -19,655,864.62 -19,655,864.62 52.60% 14,917,094.78 14,917,094.78

股本（股） 250,009,885.00 250,009,885.00 250,009,885.00 0.00% 250,009,885.00 250,009,885.00

主要财务指标 单位：元

2010 年 2009 年
本年比上年增

减（％）
2008 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.0406 -0.1741 -0.1741 123.32% -0.57 -0.57

稀释每股收益（元/股） 0.0406 -0.1741 -0.1741 123.32% -0.57 -0.57

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
-0.2179 -0.3930 -0.3798 42.63% -0.55 -0.55

加权平均净资产收益率（%）不适用 不适用 不适用 不适用 -144.19% -144.19%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
不适用 不适用 不适用 不适用 -144.19% -146.17%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.0484 -0.0005 -0.0005 9,780.00% -0.004 -0.004

2010 年末 2009 年末
本年末比上年

末增减（％）
2008 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
-0.0373 -0.0786 -0.0786 52.54% 0.06 0.06

非经常性损益项目 单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -1,352,836.29

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
1,220,000.00

债务重组损益 66,661,742.40

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 -3,637,161.80

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,992,961.19

所得税影响额 1,104.57

少数股东权益影响额 -253,181.21

合计 64,632,628.86 -

华塑控股股份有限公司 2010年年度报告

5

第四节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1．股本变动情况表 单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，一） 本次变动后

数量 比例 发行

新股

送

股

公积金

转股

其他 小计 数量 比例

一、未上市流通股份 99209601 39.68 99209601 39.68

1、发起人股份 19901760 7.96 19901760 7.96

其中：

国家持有股份

境内法人持有股份 19901760 7.96 19901760 7.96

境外法人持有股份

其他

2、募集法人股份 79201200 31.68 79201200 31.68

3、内部职工股(高管股)

4、优先股或其他（公众

未托管股份）

106641 0.04 106641 0.04

二、已上市流通股份 150800284 60.32 150800284 60.32

1、人民币普通股 150800284 60.32 150800284 60.32

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 250009885 100% 250009885 100%

2．股票发行与上市情况

（1）至本报告期末，前三年无股票发行情况。

（2）报告期内没有新增股票发行和上市情况。

（3）公司无现存的内部职工股。

二、股东情况

1．前十名股东及前十名流通股东持股情况（截止 2010 年 12 月 31 日）：

单位：股

股东总数 21,254

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有非流通股数量 质押或冻结的股份数量

济南鑫银投资有限公司 国有法人 25.17% 62,915,700 62,915,700

南充天益资产投资管理公司 境内非国有法人 7.99% 19,967,760 19,967,760

中国银行南充分行 国有法人 2.18% 5,445,000 5,445,000

广东证券股份有限公司 境内非国有法人 2.11% 5,270,000 0

吴关校 境内自然人 0.84% 2,088,004 0

华塑控股股份有限公司 2010年年度报告

6

珠海富华投资有限公司 境内非国有法人 0.79% 1,980,000 1,980,000

马祥峰 境内自然人 0.74% 1,852,000 0

南京鑫易投资顾问有限公司 境内非国有法人 0.71% 1,765,423 0

[…]

表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前

会计期间未确认的递延所得税资产。如未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税

资产的，则减记递延所得税资产的账面价值。

（3）对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除非本公司能够控

制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。对与子公司及联营企业投资相

关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很可能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂

时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。

23.23.23.23. 租赁

如果租赁条款在实质上将与租赁资产所有权有关的全部风险和报酬转移给承租人，该租赁为融资租赁，

其他租赁则为经营租赁。

融资租赁是指实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁。本公司作为承租方时，在租

赁开始日，按租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者，作为融资租入固定

资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，将两者的差额记录为未确认融资费用。

华塑控股股份有限公司 2010年年度报告

44

经营租赁是指除融资租赁以外的其他租赁。本公司作为承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法

计入相关资产成本或当期损益，本公司作为出租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法确认为收入。

24.24.24.24. 持有待售资产

（1）持有待售资产的确认标准

同时满足下列条件:公司已经就处置该资产作出决议；公司已经与受让方签订了不可撤消的转让协议；

该项资产转让将在一年内完成。

（2）持有待售资产的会计处理

对于持有待售的固定资产,应当调整该项固定资产的预计净残值，使该固定资产的预计净残值反映其公

允价值减去处置费用后的金额，但不得超过符合持有待售条件时该项固定资产的原账面价值，原账面价值

高于调整后预计净残值的差额，应作为资产减值损失计入当期损益。

对于持有待售其他非流动资产，比照上述原则处理，持有待售的非流动资产包括单项资产和处置组，

处置组是指作为整体出售或其他方式一并处置的一组资产。

25.25.25.25. 主要会计政策变更、会计估计变更的说明

（1）主要会计政策变更说明

1）根据财政部《关于印发企业会计准则解释第 4 号的通知》（财会〔2010〕15 号），对本公司会计政策

作相应变更，对在合并财务报表中，子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有

者权益中所享有的份额的，由原“公司章程或协议未规定少数股东有义务承担的，该项余额应当冲减母公

司的所有者权益”变更为其余额仍冲减少数股东权益。

本项会计政策变更对 2009 年度财务报表的影响（单位：元）：

项目 变更前 变更后 影响额度

一、合并资产负债表：

1、归属于母公司股东权益合计 -27,841,610.84 -19,655,864.62 -8,185,746.22

2、少数股东权益 13,372,826.38 5,187,080.16 8,185,746.22

二、合并利润表：

1、 归属于母公司股东的净利润 -43,518,150.74 -40,228,701.14 -3,289,449.60

2、少数股东损益 963,358.06 -2,326,091.54 3,289,449.60

上述会计政策变更已进行追溯重述。

2）本公司原持有华塑建材有限公司 94.17%股权，2010 年 9 月，本公司转让了所持华塑建材有限公司

的部分股权，持股比例下降为 25.83%，由直接控制变为间接控制，本公司对华塑建材有限公司长期投资的

核算由成本法变更为权益法；本公司对于原取得投资后至因处置投资导致转变为权益法核算之间被投资单

位实现净损益中应享有的份额，一方面应当调整长期股权投资的账面价值，同时对于原取得投资时至处置

投资当期期初被投资单位实现的净损益中应享有的份额，调整留存收益；本项调整对本公司母公司报表 2009

年年初未分配利润影响数为-7,485,343.97 元。本项调整对合并财务报表不构成影响。

（2）主要会计估计变更说明

本公司本年度无会计估计变更。

26.26.26.26. 前期会计差错更正

华塑控股股份有限公司 2010年年度报告

45

对子公司成都天族金网科技有限公司超额亏损在母公司 2009 年度财务报表列示在其他非流动负债，以

及根据母公司对成都天族金网科技有限公司应收款的可收回性应当补计提坏账准备的差异调整增加母公司

2009 年年初未分配利润 5,261,167.88 元。

上述调整事项对合并财务报表不构成影响。

三、税项

(一) 主要税种及税率：

税种 计税依据 税率(%)

增值税 应税收入 17